

JEZUPS NARKEVIČS

(1806–1906)

Jezups Narkevičs mācījies Minskas-Mogļevas Garīgajā seminārā, ordinēts 1832. gadā. No 1852. līdz 1859. gadam kalpojis Strūžānos, pēc tam (1861–1882) Aulejā. Ilgus gadus bijis dekāns Liksnā un reizē arī Augšdaugavpils vicedekāns. Visu mūžu kalpoja Latgales draudzēs, pratis daudzas valodas, bet latviešu valoda bija viņa dzimtā valoda. Jau iecelšanas laikā par Liksnas administratoru J. Narkevičs bijis apbalvots ar Zelta krustu par nopelniem Baznīcas un sabiedriskajā darbā.

Liksnā sācies viņa sabiedriskās darbības otrs posms. Jau sākumā viņš izveidoja labas attiecības ar latviešu saimniekiem un izglītotākiem darbiniekiem. Liksnas korī dziedāja arī Liepas Mukānu ciema zemnieks Donats Skrinda, viņš bija turīgs un audzināja kuplu bērnu pulku. Kad D. Skrindas bērni bija skolas vecumā, prāvests viens no pirmajiem sniedzis savu palīdzību bērnu izglītošanā. Ar J. Narkeviča aizdotiem 100 rubļiem uz Pēterpili 13 gadu vecumā brauca Kazimirs Skrinda, lai turpinātu izglītību svētās Katrīnas progimnāzijā. Tajā gan viņš neiestājās, bet ceļš uz tālāku izglītību bija atrasts. Tāpat prāvests J. Narkevičs rūpējās par citu draudzes locekļu izglītību un saimniecisko labklājību.

Ap 1866. gadu Liksnā ir 9816 draudzes locekļu, un Jezups Narkevičs viens pats apkalpoja Liksnas, Nīcgales un Patmaļu kapliču.

231

Liksnā pie J. Narkeviča pastāvīgi uzturas brāļi Skrindas – Kazimirs un Benedikts, kas abi nolēmuši kļūt par garīdzniekiem, laikam tā paša dekāna ietekmēti. J. Narkevičs ir viens no tiem, kas, kalpodams vienā vietā, sagaidīja savu skolnieku iesvēti par priesteriem. Kazimirs Skrinda pabeidza studijas 1901. gadā ar teoloģijas maģistra grādu. Liksnā tolaik ir 13400 draudzes locekļu, to skaits pastāvīgi aug, un 1905. gadā draudzē jau ir 15000 ticīgo.

Prāvests Jezups Narkevičs miris Liksnā 1906. gada 21. janvārī. Pirmajā Latgales laikrakstā »Gaisma« (1906, Nr. 7) lasāms; »Liksnas draudzē 21. janvārī nomira vecais baznīcas saimnieks vicedekāns, baznīckungs Jezups Narkevičs.«

Avots:

Budže, Alberts. Latvijas Romas katoļu priesteri / Alberts Budže.- Rēzekne : Latgales kultūras centra izdevniecība, 2010. – 2. sēj.- 231.- 232. lpp.